
Martin Votýpka

Numerické modelování problém mechaniky kontinua s pomocí výpo etního
balíku FEniCS

Jan Šembera
Technická univerzita v Liberci

Výborn (1)

Výborn (1)

Výborn (1)

Výborn (1)

Výborn (1)

Výborn (1)

Výborn (1)

Spln no

Výborn (1)

Výborn (1)

Výborn (1)

Jazyk je volen dob e a v práci jsem nenašel vážn jší p eklepy, jedinou formální vadou textu je to, že
se neslabi né p edložky asto objevují na konci ádku.
Popis metody kone ných prvk student dokázal didakticky zjednodušit na dv strany textu pro mne
p ekvapiv dob e. Dv zjednodušení ve vysv tlení metody se mi však zdají nevhodná. Jde o
vyjád ení, že "Její princip spo ívá v ... p evedení diferenciálních rovnic na soustavu lineárních
rovnic." S tím se pojí jedna z mých otázek k obhajob . Druhé nep ijatelné zjednodušení vidím v
rovnici (9) definující použitý prostor funkcí p íliš velkoryse bez požadavku diferencovatelnosti.
Na str. 17 autor tvrdí, že knihovna fenics obsahuje funkce pro výpo et rovnic, "založených na metod
kone ných prvk ," což ve skute nosti nedává správný smysl, a koliv jsem pochopil, co má na mysli.
Poslední moje p ipomínka se týká kapitoly Navierovy-Stokesovy rovnice, kde se vyskytují rovnice
proud ní i rovnice kontinuity ve tvarech odpovídajících pouze nestla itelné tekutin , ale komentá e
tuto skute nost nezohled ují. Navíc je ve vysv tlivkách k rovnici (32) zam n na objemová síla a
hustota objemové síly.



Práce je obsahov i formáln dob e zpracovaná. P esto, že je ešená problematika pom rn náro ná
a kombinuje n kolik obor (numerickou matematiku, mechaniku pružných t les, mechaniku tekutin a
programování), student obsáhl na pot ebné úrovni teoretické základy a zpracoval numerickou studii,
která je dobrým základem pro další výzkum. Sm r dalšího zkoumání identifikuje mj. v záv ru práce.

1. Je výsledná soustava rovnic získaná aplikací metody kone ných prvk skute n vždy lineární? Jak
je to nap . v p ípad Navierových-Stokesových rovnic?

2. Jakou metodou byla vypo tena "benchmarková" data použitá ke srovnání s Vašimi výsledky?

Práce spl uje požadavky na ud lení akademického titulu, a proto ji doporu uji k obhajob
Výborn (1)

Liberci 20.6.2020


